
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20132  CADERNO 9

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 524229

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00667
Valor: 37.825,00
Data: 07/05/2013
Vigência: 07/05/2013 a 07/06/2013
Objeto: Aquisição de material gráfico, conforme Ata de Registro 
de Preços nº 03/2012, resultante do Pregão Presencial nº 
15/2012.
Pregão Presencial: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032112262670000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ATIVA GRÁFICA E EDITORA LTDA.
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 1255
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 9132233360
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524427

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
ATO: PORTARIA Nº 27.586
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
THIAGO KALYL HAGE                                 ASSISTENTE DE TRANSPORTE NM-01
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524429

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
ATO: PORTARIA Nº 27.585
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RODOLFO ROBERTO MESQUITA DE ALMEIDA               ASSISTENTE DE TRANSPORTE NM-01
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524433

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
ATO: PORTARIA Nº 27.581
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SUELY RESENDE GUSTAVO                             ASSISTENTE DE DIREÇÃO NM-02
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524517

ATO: PORTARIA Nº 27.625
Término Vínculo: 13/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es):
Concurso / THIAGO DA SILVA GILLA (ASSESSOR TÉCNICO DE 
INFORMÁTICA - ANALISTA DE SISTEMAS)<br
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

PORTARIA N° 079/2013/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524532

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;

CONSIDERANDO o art. 40, § 2º da Lei nº 7.650, de 25 de julho 
de 2012, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2013; e
CONSIDERANDO finalmente a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos,
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias 
mensais e o cronograma de pagamento mensal das despesas do 
Orçamento do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
para o 2º (segundo) Quadrimestre do exercício de 2013, na 
forma dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias mensais, 
identificadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
financiamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa, em conformidade ao art. 17, inciso IV da Lei nº 7.650, 
de 25 de julho de 2012 (LDO/2013).
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o 
inciso I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público de Contas do Estado.
Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º necessitarem 
de alteração, estas serão aprovadas mediante Portaria da 
Procuradoria Geral deste Órgão Ministerial Especializado de 
Contas, devendo ocorrer no final de cada bimestre, observando:
I. a verificação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o 
ajuste;
II. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova estimativa 
da Receita Estadual para o presente quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 02 de maio de 2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de maio de 2013
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas

ANEXO 1 – PORTARIA Nº 079/2013/MPC/PA DE 
10/05/2013

Programação das Quotas Orçamentárias Mensais – 2º 
Quadrimestre 2013

(Art. 40 da Lei 7.650/2012 – LDO)                                                                                Em 
R$ 1,00

UNIDADE/PROGRAMA/GRUPO 
DE DESPESA FONTE

VALOR

maio junho julho agosto Total

37101 – MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

      

1241 – LEGITIMAÇÃO 
DA APLICAÇÃO       DE 
RECURSOS PÚBLICOS

      

- Pessoal e Encargos Sociais 0101 1.150.000,00 1.150.000,00 1.150.000,00 1.150.000,00 4.600.000,00

- Pessoal e Encargos Sociais 0112 80.000,00 - - - 80.000,00

- Investimentos
 

0101 - - - - -

1297 – MANUTENÇÃO DA 
GESTÃO

      

- Pessoal e Encargos Sociais 0101
 

656
6550.000,00500 550.000,00 550.000,00 550.000,00 2.200.000,00

- Outras Despesas Correntes 0101
 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

- Investimentos 0101
 

- 45.000,00 - - 45.000,00

1201 – VALORIZAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO       

- Outras Despesas Correntes 0101 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 280.000,00

TOTAL  1.900.000,00 1.865.000,00 1.820.000,00 1.820.000,00 7.405.000,00

ANEXO 2 – PORTARIA Nº 079/2013/MPC/PA, DE 
10/05/2013

Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas – 2º 
Quadrimestre 2013
(Art. 40 da Lei 7.650/2012 – LDO)                                                                                        Em 
R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO DE DESPESA/FONTE
VALOR

maio junho julho agosto Total

37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ      

PESSOAL      

- Recursos do Tesouro 1.900.000,00 1.955.000,00 1.800.000,00 2.000.000,00 7.655.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES      

- Recursos do Tesouro 202.024,57 184.437,41 279.177,64 185.271,90 850.911,52

INVESTIMENTOS      

- Recursos do Tesouro - 45.000,00 - - 45.000,00

TOTAL 2.102.024,57 2.184.437,41 2.079.177,64 2.185.271,90 8.550.911,52

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524566

ATO: PORTARIA Nº 072/2013/MPC/PA
Término Vínculo: 30/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LUIZ CARLOS PEREIRA RODRIGUES (Chefe de 
Gabinete)<br
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524570

ATO: PORTARIA Nº 073/2013/MPC/PA
Término Vínculo: 30/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / RAFAELA TEIXEIRA CHAVES TINNEY (Assessor 
Técnico de Informática)<br
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524231

PORTARIA: 2463/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR REPAROS EM BENS IMÓVEIS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999949/AGLAILDO MONTEIRO MAIA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2013 
a 27/04/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524233

PORTARIA: 2527/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


